—— 1 ——

〔A〕

〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 教 育 体 育 局

五教体函〔2022〕50号

关于昆明市五华区第十七届人大一次会议

第 061号建议答复的函

周惠代表：

您提出的《引入建立公办幼儿园、初中》建议，已收悉，现

答复如下：

一、 建议内容

公办教育资源配置不均、不合理，在黑林铺地区比较突出，

黑林铺街道有 30万人口，缺没有一所公办幼儿园，公办初中也

只有昆明市第十四中学初中部一所学校。建议加快黑林铺社区公

办幼儿园、初中的建设，对已经移交和即将移交的楼盘规划有幼

—— 2 ——

儿园的团山欣城、雍和府二期等，尽量引入公办教育资源。

二、答复正文

按照“全区统筹、科学布局、整体规划、分步实施”的基本原

则，五华区教育局经与五华区城改局、区自然资源局等职能部门

对接，对照五华辖区内已审批通过和正在推进的改造区域的规划

成果，准确核实相关教育用地或设施的规划情况，委托昆明市规

划设计院编制《五华区教育资源布局布点专项规划》，于 2018年

经昆明市规委会审议通过并实施，确保规划针对远期教育缺口调

整新增的中小学用地的合理可行。同时立足通过重组、扩建及新

增等途径盘活存量、扩大增量，优化教育资源配置，不断扩大教

育资源规模，提高办学水平、办学效益和教学质量，加大优质教

育所占比重，促进五华区教育资源的全面均衡发展。

近年来，针对教育资源布局布点不合理特别是黑林铺街道办

事处教育资源供给不足的现状，适当将主城区优质教育资源向黑

林铺片区倾斜，2023年新增招商雍和府小区配建 15班幼儿园，

由昆明市第二十幼儿园举办公办幼儿园，彻底解决黑林铺片区无

公办幼儿园的困难。2022 年将积极推进昆十四中改扩建项目建

设，占地面积 55亩，办学规模 48班，由昆明坤锦房地产开发有

限公司出资建设，目前已取得立项批复、规划许可证等前期建设

手续，预计 2023年 9月建成并投入使用。结合东风云汽、平板

玻璃厂及周边地块规划，片区将结合项目建设配建 72班小学，4

所幼儿园。东风云汽自主开发项目已启动，根据开发的住宅项目

—— 3 ——

需配建 30班小学，15班初中，通过缴纳教育代建资金片区统筹

配建教育资源。昭宗片区配建教育资源将结合昭宗村城中村改造

项目推进，拟实施昭宗小学扩建，办学规模 42班，新增 36班初

中，15班高中。随着城市更新改造项目推进，黑林铺街道办事

处优质教育资源不断补充完善，片区配建的教育资源用于满足周

边业主子女入学需求。

为确保教育资源落地，区自然资源局提供新建扩建居住区规

划条件时，依据控制性详细规划，将教育设施的配建要求纳入规

划条件；土地交易部门组织土地出让时，应将规划条件确定的教

育设施配套情况、建设移交要求纳入出让条件。”区自然资源局

在核发居住项目规划条件时，明确依据控制性详细规划及《昆明

市城乡规划管理技术规定》，对于达到配建规模的项目，将教育

设施的配建要求纳入规划条件。居住用地规模小，规划人口达不

到学校配建要求的，须按相关规定缴纳教育建设配套费，由政府

统筹配建。五华区教育资源在不断增加的同时，逐步向布局合理、

优质均衡方向发展。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

—— 4 ——

（此页无正文）

昆明市五华区教育体育局

2022年 9月 27日

（联系人及电话：樊兴友 13529185216）

抄送：区人大人事委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2022年 9月 27日印发